
                         
 

 

 

滨州裕能化工有限公司 

废液废气深度处理及资源利用项目 

环境影响报告书 
（征求意见公示稿） 

 

 

 

 

 

 

 

 

山东海美侬生态环境咨询有限公司 
Shandong Harmony Ecological and Environmental Consulting Co., Ltd. 

2023年 6月 
 



滨州裕能化工有限公司废液废气深度处理及资源利用项目环境影响报告书                     概述 

山东海美侬生态环境咨询有限公司                                Shandong Harmony Ecological and Environmental Consulting Co., Ltd. I 
[...]
VOCs 0.028 100 0.224 

合计 

VOCs / / 1.947 

颗粒物 / / 0.362 

二氧化硫 / / 0.829 

氮氧化物 / / 1.507 

氨 / / 0.034 

硫化氢 / / 0.007 

2.3.1.3 无组织废气 

现有工程无组织排放废气污染源主要存在于：①装置区无组织挥发，包括各管道、容

器、阀门等跑冒滴漏部分；②储罐区大小呼吸损耗的物料。采取以下控制措施： 

①针对储罐区各物料的无组织排放 

a.一甲胺储罐、氢气缓冲罐采用压力罐存储，无呼吸排放； 

b.环己胺成品储罐采用氮封措施，使储罐内液面上的气体保持一定压力，降低呼吸损



滨州裕能化工有限公司废液废气深度处理及资源利用项目环境影响报告书                      现有及在建工程分析 

山东海美侬生态环境咨询有限公司                                Shandong Harmony Ecological and Environmental Consulting Co., Ltd. 2-34 

耗。 

②针对装置区物料的无组织排放 

a.采用先进的 DCS集散控制系统，各物料输送均采用密闭管道输送方式，防止泄漏； 

b.生产过程均密闭操作，废气进入废气收集、处理系统；物料输送采用屏蔽泵，可防

止物料泄漏； 

c.设计阶段按照设计标准和工程经验选用质量可靠的设备、管道、阀门及管路附件，

增强运行管理，及时更换相关零部件，将设备和管道的腐蚀控制在合理范围之内，减少装

置跑、冒、滴、漏现象的发生，降低污染物的无组织排放量； 

d.在实际生产过程中，尽量减少物料输送管线阀门、法兰等连接，物料转移采用管道

转移，尽量减少中间储罐物料存储时间； 

e.制定严谨的工艺操作规程和岗位操作法，减少误操作； 

f.建立泄漏检测与修复（LDAR）制度，定期对设备及管线组件进行泄漏检测，包括泵、

压缩机、阀门、法兰及其他连接件等动静密封点，建立台账，并及时对泄漏点进行修复。 

采用例行监测，监测单位：山东安和安全技术研究院有限公司，监测期间气象条件见

表 2.3-9，监测点位见图 2.3-2，监测结果见表 2.3-10。 

表 2.3-9  厂界无组织监测期间气象条件 

日期 时间 气温(℃) 气压 KPa 风速 m/s 风向 

2023年 03月 16

日 

09:47 7.8 103.3 1.0 S 

11:01 8.3 103.3 1.1 S 

12:10 9.5 103.3 1.1 S 

 

图 2.3-2  无组织废气检测点位示意图 



滨州裕能化工有限公司废液废气深度处理及资源利用项目环境影响报告书                      现有及在建工程分析 

山东海美侬生态环境咨询有限公司                                Shandong Harmony Ecological and Environmental Consulting Co., Ltd. 2-35 

表 2.3-10  厂界无组织监测结果 

检测项目 采样日期 
检测点位 

1
#
上风向 2

#
下风向左 3

#
下风向中 4

#
下风向右 

氨（mg/m
3
） 2023.3.16 

第 1次     

第 2次     

第 3次     

硫化氢（mg/m
3
） 2023.3.16 

第 1次     

第 2次     

第 3次     

非甲烷总烃

（mg/m
3
） 

2023.3.16 

第 1次     

第 2次     

第 3次     

臭气浓度 

（无量纲） 
2023.3.16 

第 1次     

第 2次     

第 3次     

根据监测结果，厂界氨、臭气浓度、硫化氢满足《有机化工企业污水处理厂（站）挥

发性有机物及恶臭污染物排放标准》（DB37/3161-2018）表 2 要求（氨 1.0mg/m3、硫化氢

0.03mg/m3、臭气浓度 20），非甲烷总烃浓度满足《挥发性有机物排放标准 第 6部分：有机

化工行业》（DB37/2801.6-2018）表 3（VOCs 2.0mg/m3）要求。 

2.3.1.4 无组织废气污染物排放 

现有工程无组织废气主要为压缩机、泵、阀门、法兰等设备组成，这些输送有机介质

的动、静密封点都会存在 VOCs 的泄漏排放。根据企业排污许可证，现有工程无组织 VOCs

排放量直接采用排污许可申请表中申报的数据，根据统计结果，现有工程 VOCs无组织排放

量为 14.869t/a。 

现有工程无组织 VOCs 排放量为 14.869t/a。其中主要成分为 1,4-丁二醇、GBL、四氢

呋喃、NMP、一甲胺、环己胺等，根据各组分在系统中的比例及理化性质计算出排放量分别

为 1,4-丁二醇 0.880t/a、GBL 1.577t/a、四氢呋喃 0.010t/a、NMP 2.188t/a、一甲胺

0.535t/a、环己胺 3.007t/a。 

2.3.2 废水污染物达标分析 

1、废水产生情况 

现有项目废水主要包括生产废水、循环冷却水系统排水、生活污水等。其中生产废水

为甲胺塔废水、四氢呋喃耦合塔排水、废气处理系统水洗排水、车间设备地面冲洗用水等。 

 



滨州裕能化工有限公司废液废气深度处理及资源利用项目环境影响报告书                      现有及在建工程分析 

山东海美侬生态环境咨询有限公司                                Shandong Harmony Ecological and Environmental Consulting Co., Ltd. 2-36 

表 2.3-11  现有工程废水产生情况 

污染源 产生环节 
废水量 

（m
3
/d） 

污染物种类 处理措施 去向 

1万吨 NMP装置 甲胺塔排水 8.28 
COD、氨氮、总氮、一

甲胺、NMP 

经厂区污水处

理站处理后排

入开发区污水

管网 

经北海经济开

发区第一污水

处理厂处理后

排入郝家沟 

5万吨 GBL-NMP装

置 

甲胺塔排水 27.81 
COD、氨氮、总氮、一

甲胺、NMP 

四氢呋喃耦合

塔排水 
0.12 

COD、氨氮、总氮、一

甲胺、NMP、四氢呋喃 

NMP 装置、GBL装

置、环己胺装置真

空水洗排水 

废气处理系统

水洗排水 
6.4 

COD、氨氮、总氮、NMP、

氨、四氢呋喃、一甲

胺、环己胺、苯胺类 

环己胺装置配套

氨水提浓装置 

氨水提浓装置

废水 
0.03 COD、氨氮 

厂内车间地面清

洗 

车间设备地面

冲洗用水 
1.176 pH、COD、氨氮 

职工生活 生活污水 8.64 COD、氨氮 

循环水系统 
循环水系统排

水 
235.32 COD、全盐量 

与污水站出水

汇合后排入开

发区污水管网 

合计 

进入污水处理

站 
52.456 

COD、氨氮、总氮、NMP、

氨、四氢呋喃、一甲

胺、环己胺、苯胺类 

进入厂内污水处理站 

进园区污水处

理厂 
287.776 

COD、氨氮、总氮、全

盐量、NMP、氨、四氢

呋喃、一甲胺、环己

胺、苯胺类 

进园区的北海经济开发区第一

污水处理厂 

2、废水处理措施 

厂区实行清污分流，厂内现有 1座 100m3/d 污水处理站处理，主体工艺采用“厌氧+两

级 A/O”处理工艺。 

厌氧水解：废水经格栅去除废水中较大的颗粒状固体及纤维杂质进入调节池，调节水

量、均衡水质、控制 pH 值再经冷却降温后进入水解酸化。在厌氧（溶解氧浓度一般为小于

0.2mg/L）条件下，由多种微生物共同作用，将难降解、大分子有机物分解成易降解、小分

子有机物，并产生甲烷、二氧化碳、硫化氢的过程，利用其兼氧、厌氧菌等生物群体的综

合作用，提高废水的可生化性。池底设有脉冲布水器，底部采用新型布水器，并可使泥水

充分混合。 



滨州裕能化工有限公司废液废气深度处理及资源利用项目环境影响报告书                      现有及在建工程分析 

山东海美侬生态环境咨询有限公司                                Shandong Harmony Ecological and Environmental Consulting Co., Ltd. 2-37 

A/O 工艺使有机污染物得到降解之外，还具有一定的脱氮除磷功能。预曝气区：将空

气通入废水中，改变有毒有害气体溶解于水中所建立的气液平衡关系，使这些易挥发物质

由液相转为气相，主要去除硫化物等无机物。缺氧区：利用微生物降解废水中有机物，在

缺氧的状态下，反硝化菌将硝态氮还原成氮气。好氧区：利用活性污泥吸附降解有机污染

物，有效提高活性污泥的沉降性能。好氧微生物在氧气充足的条件下，利用自身的新陈代

谢将有机物分解为二氧化碳和水，并进行自身增殖，维持系统中高浓度的生物群体。采用

廊道式推流方式运行，避免短流，提高系统的处理能力。为了提高脱氮效率，在 A/O 工艺

基础上增加一级 A/O 工艺。缺氧段 A2 能对从 O1 流入的混合液中的硝态氮进行反硝化，提

高总氮去除率，同时还可以防止污泥膨胀；好氧段 O2能进一步降解废水中残余的氨氮和有

机物，提高混合液溶解氧，防止污泥在二沉池内缺氧反硝化。两级 A/O 工艺总氮脱除效率

很高，可达 90-95%。好氧池废水经二沉池、混凝沉淀池后排放。 

污泥浓缩池：二沉池、混凝沉淀池剩余污泥在浓缩池通过重力沉降作用，实现泥水分

离。浓缩后污泥在污泥脱水间经过化学调理，通过板框压滤机实现污泥脱水。 

表 2.3-12  污水处理站构筑物情况 

序号 名称 规格 单位 数量 

1 调节池 5m×5m×5.5m 座 1 

2 厌氧水解池 5m×5m×6.5m 座 1 

3 一级 A/O 池 10m×8m×5.5m 座 1 

4 二级 A/O 池 10m×4m×5.5m 座 1 

5 二沉池 3m×3m×5.5m 座 1 

6 混凝沉淀池 3m×3m×5.5m 座 1 

7 清水池 3m×2m×5.5m 座 1 

8 污泥池 3m×2m×5.5m 座 1 



滨州裕能化工有限公司废液废气深度处理及资源利用项目环境影响报告书                      现有及在建工程分析 

山东海美侬生态环境咨询有限公司                                Shandong Harmony Ecological and Environmental Consulting Co., Ltd. 2-38 

 

图 2.3-3  污水处理站工艺流程图 

表 2.3-13  污水站设计进出水水质指标一览表(mg/L) 

单元 项目 
COD 

（mg/l） 

总氮 

（mg/l） 

BOD5 

（mg/l） 

氨氮 

（mg/l） 

SS 

（mg/l） 
pH 

调节中和 

进水 ≤5000 ≤700 ≤800 ≤100 ≤200 9-12 

出水 ≤5000 ≤700 ≤800 ≤100 ≤200 8-9 

去除率 / / / / / / 

厌氧水解 

进水 ≤5000 ≤700 ≤800 ≤100 ≤200 8-9 

出水 ≤2500 ≤700 ≤720 ≤100 ≤100 8-9 

去除率 ≥50% / ≥10% / ≥50% / 

两级 A/O 

进水 ≤2500 ≤700 ≤720 ≤100 ≤100 8-9 

出水 ≤300 ≤35 ≤80 ≤20 ≤50 7-9 

去除率 ≥88% ≥95% ≥85% ≥80% ≥50% / 

混凝剂/助凝
剂 

污
泥
回
流 

废液 

混凝沉淀池 

 

二沉池 

二级 A/O 

一级 A/O 

格栅 

 

达标排放 

板框压滤机 

污泥浓缩池 

泥饼外运 

综合废水 

 

调节池 

厌氧水解池 

上清液沉淀池 

清水池 

 

酸 



滨州裕能化工有限公司废液废气深度处理及资源利用项目环境影响报告书                      现有及在建工程分析 

山东海美侬生态环境咨询有限公司                                Shandong Harmony Ecological and Environmental Consulting Co., Ltd. 2-39 

混凝沉淀 

进水 ≤300 ≤35 ≤80 ≤20 ≤50 7-9 

出水 ≤270 ≤35 ≤80 ≤20 ≤30 7-9 

去除率 ≥10% / / / ≥40% / 

排放标准 ≤500 ≤70 ≤350 ≤45 ≤400 6.5-9.5 

3、废水排放达标情况 

污水处理站于 2023 年 2月进行了验收监测，本次采用验收监测数据进行达标分析，监

测单位：山东钰祥工程科技（集团）有限公司，取样点位：混凝沉淀出水口（清水池）；部

分特征因子引用例行监测数据，监测单位：山东安和安全技术研究院有限公司。监测数据

见表 2.3-14。 

目前污水处理站总排口在线监测设备已安装运行，目前正在准备与当地生态环境主管

部门监控系统联网，本次搜集了近期在线监测数据，见表 2.3-15。 

表 2.3-14  厂区污水处理站排放废水排放情况   单位：mg/L，pH无量纲 

监测时间 检测项目 
检测结果 

第一次 第二次 第三次 

2023年 2月 14

日 

pH值 7.7 7.8 7.7 

CODcr 56 39 45 

氨氮 1.20 1.18 1.10 

BOD5 19.2 13.2 15.2 

悬浮物 5 4 8 

总磷 0.22 0.20 0.26 

总氮 8.63 8.11 8.03 

石油类 0.51 0.56 061 

氟化物 0.36 0.38 0.35 

总有机碳 13.9 13.2 13.2 

2023年 3月 16

日 

总氰化物 0.001L 0.001L 0.001L 

硫化物 0.01L 0.01L 0.01L 

挥发酚 0.01L 0.01L 0.01L 

可吸附有机卤素 0.371 0.242 0.337 

表 2.3-15  厂区污水处理站总排口在线监测数据统计  单位：mg/L 

日期 COD 氨氮 

2023.3.14 39.98～67.13 0.1011～0.5830 

2023.3.15 38.94～67.13 0.0007～0.4492 

2023.3.16 0.00～46.44 0.0018～0.0048 

2023.3.17 51.63～65.94 1.5708～1.5758 

标准限值 500 45 



滨州裕能化工有限公司废液废气深度处理及资源利用项目环境影响报告书                      现有及在建工程分析 

山东海美侬生态环境咨询有限公司                                Shandong Harmony Ecological and Environmental Consulting Co., Ltd. 2-40 

根据污水处理站监测出水指标数据，排放废水各监测因子可满足《石油化学工业污染

物排放标准》（GB31571-2015）表 1间接排放标准及园区污水处理厂进水水质要求。 

3、废水污染物排放总量 

现有工程生产废水、生活废水经污水处理站处理后，与循环排污水一并经厂区总排口

排入北海经济开发区第一污水处理厂，根据现有取得的排污许可证，排放浓度按照 COD 

500mg/L，氨氮 45mg/L，总氮 70mg/L计。 

现有工程排入北海经济开发区第一污水处理厂的废水量合计 94390.48m3/a，经北海经

济开发区第一污水处理厂处理后，CODcr、氨氮、总磷、氟化物、BOD5达到《地表水环境质

量标准》（GB3838-2002）Ⅳ水质要求，其他指标满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中的一级 A 标准、《流域水污染物综合排放标准 第 4 部分：海河流域》

（DB 37/3416.4—2018），经管道排入郝家沟，排入郝家沟的 COD 浓度按 30mg/L、氨氮浓

度按 1.5mg/L、总氮浓度按 15mg/L计。 

表 2.3-16  现有工程废水排放情况 

污水量 

（m
3
/a） 

排入园区污水处理厂量（t/a） 外排郝家沟量（t/a） 

COD 氨氮 总氮 COD 氨氮 总氮 

94390.48 47.195 4.248 6.607 2.832 0.142 1.416 

2.3.3 固废 

现有工程产生的固体废物主要有：精馏残渣、废催化剂、污水处理产生的污泥、废活

性炭、生活垃圾、化水车间废树脂等。现有工程固废产生及处置情况见表 2.3-17。 

表 2.3-17  现有工程固废产生及处置情况一览表 

装置 
产生环

节 

固体废物名

称 
主要成分 

产生量

（t/a） 
类别 

处置

措施 

产废周

期 
备注 

1万吨

GBL装置 

γ-丁

内酯反

应器 

废催化剂 铜催化剂 3.5 
危废 HW50 

261-152-50 

委托

处置 

间断，6

年/次 

2016年更

换了催化

剂，由厂